
Procon divulga pesquisa de 
preços de material escolar

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O Procon de Cachoeiro acaba de divulgar a sua 
tradicional pesquisa de preços dos materiais escolares 

mais procurados na época de volta às aulas.
O órgão de defesa do consumidor conferiu os 

valores de 39 produtos, de diferentes marcas, em 
nove papelarias do município. p. 3

ANO LV - Cachoeiro de Itapemirim - quarta-feira - 15 de janeiro de 2020 - Nº 5987

Intolerância religiosa 
será tema de roda de 
conversa com jovens p. 4

Interior recebeu mais 
investimentos em 
infraestrutura p. 5

Escolas municipais recebem 
limpeza e manutenção para 
volta às aulas p. 3



CLAUDIO JOSÉ MELLO DE SOUSA
Secretário de Administração

ROBERTSON VALLADÃO DE AZEREDO
Secretário de Agricultura e Interior

ALEXANDRO DA VITÓRIA
Secretário de Modernização e Análise de Custos

THIAGO BRINGER
Controlador Geral do Município

FERNANDA MARIA MERCHID
MARTINS MOREIRA

Secretária de Cultura e Turismo

FRANCISCO CARLOS MONTOVANELLI
Secretária de Desenvolvimento Econômico

MARIA APARECIDA STULZER
Secretária de Desenvolvimento Social

JONEI SANTOS PETRI
Secretário de Desenvolvimento Urbano

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária de Educação

LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária de Esporte e Lazer

EDER BOTELHO DA FONSECA 
Secretário de Fazenda

LUANA CRISTINA DA SILVA FONSECA
Secretária de Gabinete

MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEZERRA
Secretário de Governo

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
Secretária de Meio Ambiente 

PAULO JOSÉ DE MIRANDA
Secretário de Obras

ANGELA DE PAULA BARBOZA
Procuradora Geral do Município

LUCIARA BOTELHO MORAES JORGE
Secretária de Saúde

RUY GUEDES BARBOSA JÚNIOR
Secretário de Segurança

VANDER DE JESUS MACIEL
Secretário de Serviços Urbanos

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-presidente da Agersa

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor-presidente da Dataci

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva do Ipaci

MAYCON ALMEIDA DA COSTA
Secretário de Gestão de Transportes

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CÂMARA MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

prefeito@cachoeiro.es.gov.br

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice-prefeito

gabinetevice@cachoeiro.es.gov.br

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

ELIO CARLOS SILVA DE MIRANDA
1º Secretário

ELY ESCARPINI
Vice-presidente

SÍLVIO COELHO NETO
2º Secretário

Conteúdo produzido pela Secretaria Municipal de Governo
Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

Praça Jerônimo Monteiro, 28, Centro - Cachoeiro de Itapemirim/ES - 29300-170 - Brasil
semcos.jornalismo@gmail.com / 28 3155-5341

Fotos: Márcia Leal e Arquivo PMCI



03 | 15/01/2020

Procon de Cachoeiro divulga pesquisa de 
preços de material escolar

O Procon de Cachoeiro acaba de divulgar 
a sua tradicional pesquisa de preços dos 
materiais escolares mais procurados na época 
de volta às aulas.

O órgão de defesa do consumidor conferiu os 
valores de 39 produtos, de diferentes marcas, em 
nove papelarias do município.

de R$ 11,90 até R$ 79. Em seguida, estão a caixa 
de lápis com 24 cores, que varia de R$ 7,95 a R$ 
34,80, a agenda escolar permanente, que varia de 
R$ 7,50 a R$ 19,99, e o caderno de 20 matérias, que 
varia de R$ 18,40 a R$ 29,90.

Considerando a compra de todos os itens em 

158,70 e a maior, em R$ 256,22.

nortear a escolha dos consumidores, cabendo 
a eles, dentro de seu particular orçamento 
doméstico, buscar as melhores opções para 

Procon, Ricardo Silva Fonseca.
A tabela completa dos preços está disponível 

no site da Prefeitura de Cachoeiro (www.
cachoeiro.es.gov.br), na área do Procon, em 
‘Pesquisas de preços’.

Dicas
O Procon de Cachoeiro aproveita a divulgação 

da pesquisa para orientar os consumidores sobre 
como economizar e evitar transtornos na hora de 

recomendações:
– O consumidor deve, antes de sair às compras, 

letivo anterior e avaliar a possibilidade de 
reaproveitá-los. Portanto, é importante pesquisar 
preços em diferentes estabelecimentos.
– Sempre que possível, reúna um grupo de 

O órgão de defesa do consumidor conferiu os valores de 39 produtos, de diferentes marcas, em 
nove papelarias

Ações contemplam também o entorno 
das unidades de ensino

Escolas municipais recebem limpeza e manutenção 
para volta às aulas

A preparação das escolas municipais de 
Cachoeiro para a volta às aulas conta, também, 
com ações de limpeza e manutenção coordenadas 
pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
(Semsur).

Iniciados na última semana, os trabalhos incluem 
campina, roçagem, varrição e retirada de entulhos 
nas áreas externas e nos arredores das unidades de 
ensino.

Já receberam os serviços as escolas dos bairros 
Alto União, Monte Belo, Amaral, Amarelo, Paraíso, 
São Geraldo, Basileia, Alto Eucalipto, Zumbi, 
Santo Antônio, Vila Rica e São Francisco de Assis.

As equipes seguem cronograma estabelecido 
pela Semsur, que prevê a conclusão dos serviços no 
próximo dia 31. Unidades do interior também serão 
contempladas.

Ainda nesta semana, serão atendidas as escolas 
dos bairros Gilson Carone, Agostinho Simonato, 
IBC, Jardim Itapemirim, Monte Cristo, Caiçara, 
BNH e Marbrasa.

“Estamos dando nossa contribuição para 
proporcionar um ambiente organizado para os 
alunos na volta às aulas. Além disso, como as ações 
também estão sendo feitas no entorno das escolas, 

o secretário de Serviços Urbanos do município, 
Vander Maciel.

“Esses serviços integram uma série de 
medidas importantes que está sendo tomada para 
recepcionarmos os nossos estudantes da melhor 
maneira para o início do ano letivo, no dia 4 de 
fevereiro”, ressalta a secretária municipal de 
Educação, Cristina Lens.

consumidores e discuta a possibilidade de descontos 
com os estabelecimentos, pois alguns oferecem essa 
alternativa para compras em grandes quantidades.

também é uma recomendação, para que, caso 
haja algum problema, o consumidor tenha seus 
direitos resguardados pelo Código de Defesa do 
Consumidor. Os prazos para reclamar são: 30 
dias para produtos não duráveis e 90 dias para os 
duráveis (no caso de vícios aparentes).
– Evite comprar em ambulantes, pois, apesar 
dos preços mais baixos, o comércio informal 

a troca ou assistência do produto, se houver 
necessidade.
– Produtos com personagens, logotipos e acessórios 
licenciados, geralmente, são mais caros e os 

favoritos de crianças e adolescentes, porém, nem 

qualidade ou o mais adequado.

embalagens de materiais, como colas, tintas, 

que devem contar informações claras, precisas 
e em língua portuguesa a respeito do fabricante, 
importador, composição, condições de 
armazenagem, prazo de validade e se apresentam 
algum risco ao consumidor.
– O Procon alerta que as escolas não podem solicitar 
a compra de materiais de uso coletivo, como material 
de higiene e limpeza ou taxas para suprir despesas 
com água, luz e telefone; nem exigir a aquisição de 

livraria onde o material deve ser comprado.



04 | 15/01/2020

Intolerância religiosa será tema de roda de 
conversa com jovens

No próximo dia 21, é comemorado o Dia 
Nacional de Combate à Intolerância Religiosa, 
e, para celebrar a data, a Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social (Semdes) de 
Cachoeiro, por meio do Centro de Referência 
da Juventude (CRJ), promoverá uma roda de 
conversa sobre o assunto.

O evento será realizado às 9h30, na sede 
do CRJ, localizada na Praça de Fátima, região 
central. Aberto ao público, o debate terá como 

encontram para expressar e defender sua fé.
Para isso, foram convidados jovens 

representantes de diversos segmentos religiosos, 
que apresentarão argumentos acerca da temática 
proposta. A gerência do Centro de Referência 
da Juventude mediará a atividade.

“Esta é uma data de extrema importância. 
Precisamos nos conscientizar de que a 
liberdade, que neste contexto é a religiosa, é um 
direito e precisamos defendê-la. É ainda mais 
pertinente poder ouvir os jovens e proporcionar-
lhes uma oportunidade de expressar o que 
sentem a respeito disso”, ressalta a secretária 
de Desenvolvimento Social, Maria Aparecida 
Stulzer.

Combate à Intolerância Religiosa
O Dia Nacional de Combate à Intolerância 

Lei n.º 11.635. A data foi instituída como um 

alerta para o problema do preconceito religioso, 
provocado pelo desrespeito às diversas 
manifestações de crença existentes no mundo. 

Referência da Juventude

Casa dos Braga recebe sarau lítero-musical na 
quinta-feira (16)

Nesta quinta-feira (16), o projeto “Verão 
2020: Viva Cachoeiro de Itapemirim” promove 
mais uma atração cultural gratuita. É o sarau 
lítero-musical “Braganiano: as estrelas que nós 
amamos”, que acontecerá às 19h, na Casa dos 
Braga, localizada na rua 25 de Março.

O evento terá uma roda de conversa com 
escritoras capixabas sobre “A importância da 
mulher no fazer contemporâneo”. Serão tratados 
temas como os avanços para as mulheres nos 
séculos XX e XXI e a necessidade de desconstruir 
preconceitos.

Tatiana Mareto, Paula Garruth, Yasmin Giro, 
Neuza Silvestre e Amanda Malta participarão da 
atividade, que será mediada por Beatriz Fraga.

O evento também contará com apresentação 
musical de Amélia Barreto e Alessandra Biato, 
voz e violão, respectivamente, tocando canções 
de Roberto Carlos, Sérgio Sampaio, Vinícius de 
Moraes, João Gilberto e autorais.

“Esse sarau é um evento que prepara os 
participantes para a Bienal Rubem Braga deste 

feminino, que vai ser um tema muito debatido 
na feira literária, em maio”, frisa a secretária de 

Evento terá roda de conversa com escritoras e show com Amélia Barretto

Considerado um símbolo pela luta ao respeito à 
diversidade religiosa, o 21 de janeiro também é 
o Dia Mundial da Religião.

Cultura e Turismo, Fernanda Martins.
Organizado pela Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo (Semcult), o projeto Verão 
2020 busca oferecer atrações culturais para 
moradores de Cachoeiro e visitantes durante o 
mês de janeiro.

Para fechar a programação, no próximo dia 
23, será realizado o evento “Cachoeiro canta 
o rei”, com apresentações em homenagem ao 

cantor Roberto Carlos, cachoeirense considerado 
o maior nome da música popular brasileira. Na 
ocasião, também haverá show com o grupo 028 
Band, cujo repertório passeia pelo jazz e MPB.

As primeiras atividades do projeto foram a 
queima de fogos da virada do ano, o 2º Encontro 
Regional de Folias de Reis (dia 5) e a abertura da 
exposição “Memórias das Meninas Bordadeiras 
de Burarama”, na Sala Levino Fanzeres (dia 8).



05 | 15/01/2020

Interior recebeu mais investimentos em 
infraestrutura e apoio à produção rural

Em 2019, a Prefeitura de Cachoeiro, por 
meio da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Interior (Semai) intensificou os investimentos 
em infraestrutura e apoio a produtores no 
meio rural do município. As ações estão entre 
os destaques do relatório anual de prestação 
de contas da pasta.

Ao longo do ano, a Semai recuperou 
472 quilômetros de estradas vicinais com 
patrolamento, ensaibramento e manutenção 
geral. Para evitar danos às estradas, houve 
limpeza de saídas de água e construção de 
novos bueiros. Também foram construídas 
duas pontes de cimento nas localidades de 
Campo de São Felipe e Córrego dos Monos, 
respectivamente.

Outra ação importante foi a manutenção 
do programa de horas-máquina. Por preços 
bem mais acessíveis que os praticados no 
mercado, os produtores têm acesso a serviços 
com pá carregadeira, retroescavadeiras, 
tratores agrícolas e caminhões da Semai, 
graças a descontos que variam de 50% a 90%, 
de acordo com o tamanho da propriedade.

Também foram adquiridos 12 reservatórios 
de água potável para atender comunidades 
rurais, de forma a minimizar problemas 
decorrentes de períodos de estiagem, e foram 
feitos atendimentos com caminhões-pipa em 
algumas localidades.

Agroindústrias e feiras livres
As agroindústrias de Cachoeiro ganharam 

a possibilidade, em novembro, de solicitar, 
no próprio município, a autorização para 
comercializarem produtos de origem animal 
em todo o território capixaba.

Isso se tornou possível quando o Serviço 
de Inspeção Municipal (SIM) cachoeirense 
foi reconhecido como equivalente ao 

Serviço Estadual de Inspeção Agroindustrial 
de Pequeno Porte (Siapp), pelo Instituto 
de Defesa Agropecuária e Florestal do 
Espírito Santo (Idaf), efetivando a adesão de 
Cachoeiro ao Sistema Unificado Estadual de 
Sanidade Agroindustrial Familiar de Pequeno 
Porte (Susaf-ES).

Com isso, as agroindústrias certificadas 
pelo SIM, que só podem vender seus produtos 
dentro do município, conseguem solicitar ao 
setor, também, o selo estadual, que libera 
a comercialização em qualquer parte do 
Espírito Santo.

O escoamento da produção agrícola do 
município se dá, principalmente, por meio das 
quatro Feiras Livres de Agricultura Familiar. 
A Semai manteve o apoio aos feirantes, que, 
em breve, receberão 100 novas barracas.

ExpoSul Rural
2019 também foi o ano de consolidação 

da ExpoSul Rural como o maior evento 
do setor agro do Espírito Santo. Realizado 
pela prefeitura, por meio da Semai, em 
parceria com o Sindicato Rural de Cachoeiro, 
o evento reuniu 350 expositores, entre 
empresas, criadores e agricultores familiares, 
atraindo cerca de 60 mil visitantes e gerando, 
aproximadamente, R$ 25 milhões em 
negócios.

A preparação da edição de 2020, que será 
realizada em abril, foi iniciado em julho do 
ano passado. O projeto foi apresentado em 
um café da manhã no Parque de Exposições 
do Aeroporto, quando houve o lançamento de 
uma revista especial sobre as três primeiras 
edições (2017, 2018 e 2019).

Turismo rural e Café com Elas
Em parceria com a Secretaria Municipal 

Semai recuperou 472 quilômetros de estradas vicinais

de Cultura e Turismo (Semcult) a Semai 
também promoveu ações de fortalecimento 
do circuito de turismo rural no município, 
incluindo caminhadas para pontos turísticos e 
atividades de capacitação.

Um dos destaques foi a criação do projeto 
Café com Elas. Com eventos realizados em 
comunidades rurais diversas, o projeto visa 
valorizar a presença da mulher no campo, 
por meio de capacitações sobre agroturismo, 
rodas de conversa sobre assuntos diversos e 
atividades de confraternização.

Educação rural
A Semai também desenvolveu ações 

voltadas para a educação no campo. A Escola 
Família Agrícola de Cachoeiro (Efaci), 
que completará dez anos em 2020, recebeu 
um investimento de R$ 180 mil. Houve, 
ainda, eventos de capacitação diversos para 
produtores e a introdução do projeto Horta 
nas Escolas, com o plantio de hortaliças junto 
aos alunos de diversas unidades de ensino.

“Durante o ano de 2019, desenvolvemos 
ações em várias frentes para melhorar a 
qualidade de vida e proporcionar emprego e 
renda aos moradores do interior de Cachoeiro. 
Nosso município tem um potencial muito 
grande nessa área, e uma das provas é o 
enorme sucesso da ExpoSul Rural, que já 
é referência para todo o estado”, afirma o 
secretário municipal de Agricultura e Interior, 
Robertson Valladão.

“Milhares de cachoeirenses moram e 
tiram seu sustento da zona rural, e o nosso 
objetivo é dar-lhes todo o suporte necessário 
para as suas atividades, bem como trabalhar 
em projetos de desenvolvimento para essas 
áreas”, destaca o prefeito Victor Coelho.



P O D E R  E X E C U T I V O

D i  á r i  o  O f i  c  i  a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO  LV - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira  -  15 de janeiro de 2020  -  Nº 5987  

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 29.164

ALTERA O ANEXO DO DECRETO N° 29.009, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2019, QUE TRATA DA ESCALA DE 
FÉRIAS DOS SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, A SEREM USUFRUIDAS NO DECORRER 
DO ANO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar o Anexo do Decreto n° 29.009, de 11/11/2019, 
referente ao período das férias dos servidores abaixo citados, 
conforme segue:

Código Nome Cargo

Onde se lê Leia-se

Período das 
Férias 

Período das 
Férias 

029432-01 MARILENE 
RODRIGUES VIEIRA

Aux. Serv. Consult.
Odontológico

01/12/2020 a 
30/12/2020

02/03/2020 a 
31/03/2020

029487-07
CARLOS 
MONTEIRO DA 
SILVA

Motorista 01/06/2020 a 
30/06/2020

02/03/2020 
a 

31/03/2020

703609-03 RENATA FIÓRIO Coordenadora
de Área

01/10/2020 a 
30/10/2020

03/02/2020 
a 

03/03/2020

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2020.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 29.165

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a exoneração dos servidores abaixo relacionados, 
dos respectivos cargos em comissão, constantes do Decreto n° 
29.124, de 30/12/2019, onde se lê “a partir de 01 de janeiro de 
2020” leia-se “a partir de 01 de fevereiro de 2020”, conforme 
segue:

Nome Cargo Padrão Lotação

ROGÉRIO NUNES JARDIM 
PIMENTEL Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMDEC

CASSIANO GONÇALVES 
AGOSTINHO Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEME

NÚBIA DE CASTRO Gerente de Recursos Naturais C 2 SEMMA

MARCELA DE AMORIM 
FERREIRA

Coordenadora de Inclusão 
Produtiva em Segurança 
Alimentar e Nutricional

C 4 SEMDES

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2020.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 027/2020

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 28.532/2019, 

resolve: 

Art. 1° Promover a PROGRESSÃO FUNCIONAL dos servidores 
efetivos, abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, de acordo com a decisão da Comissão Especial 
de Progressão Funcional para o Magistério Público Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, designada pelo Decreto nº 27.978/2018, 
nos termos das Leis nºs. 3.995/1994, 6.095/2008 e 6.955/2014.

SERVIDOR CARGO NÍVEL 
ATUAL

NÍVEL 
REQUERIDO

A PARTIR 
DE PROC. Nº

DAYANA ABREU 
PACHECO DE 
SOUZA

PEB A IV V 01/02/2020 47.992/2019

DIEGO BUFFOLO 
PORTINHO PEB D V VI 01/02/2020 43.223/2019

ELIANE VIEIRA 
FRAGOSO DA 
SILVA

PEB A IV V 01/02/2020 44.108/2019

MICHELE SOUZA 
CORTES LOVATO PEB A IV V 01/02/2020 48.055/2019

RAFAELA GAVA 
JUBINI PEB A IV V 01/02/2020 45.756/2019



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                             DOM nº 5987  Página 7

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de janeiro de 2020.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 051/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais, delegadas através dos Decretos nºs. 
15.656/2005 e 27.446/2017, 

resolve:

Art. 1º Designar o servidor municipal MARKUS WESLEY 
STAUFFER TELLES, lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato Administrativo descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 042/2019 - 

FMS

30/12/2019

 CONSÓRCIO 

CACHOEIRO 

INTEGRADO – CCI

A aquisição de vale-transporte para 

atender aos servidores municipais 

lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde –SEMUS, que residem longe 

do local de trabalho

1 - 42.626/2019

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de janeiro de 2020.

LUCIARA BOTELHO MORAES JORGE
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 052/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais, delegadas através dos Decretos nºs. 
15.656/2005 e 27.446/2017, 

resolve:

Art. 1º Designar o servidor municipal MARCO ANTÔNIO 
FERREIRA ROSA, lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato Administrativo descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 040/2019 - 

FMS

30/12/2019

 VIAÇÃO REAL

 ITA LTDA

A aquisição de vale-transporte 

intermunicipal para atender aos 

servidores municipais lotados na 

Secretaria Municipal

de Saúde – SEMUS, que residem longe 

do local de trabalho

1 - 42.619/2019

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de janeiro de 2020.

LUCIARA BOTELHO MORAES JORGE
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 055/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 28.532/2019,  

RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor municipal WIVERSON SILVA 
RAINHA, lotado na SEME, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROC. Nº

Nº 001 /2020
02/01/2020

CONSÓRCIO 
CACHOEIRO 
INTEGRADO 

– CCI 

Aquisição de vale-transporte para atender aos 
servidores municipais lotados na Secretaria 

Municipal de Educação – SEME, que 
residem longe do local de trabalho

1 – 41.293/2019

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de janeiro de 2020.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 056/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 28.532/2019,  

RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor municipal WIVERSON SILVA 
RAINHA, lotado na SEME, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROC. Nº

Nº 002/2020
02/01/2020

VIAÇÃO SUDESTE 
LTDA

Aquisição de vale-
transporte intermunicipal, 

para atender aos servidores 
municipais lotados na 

SEME, que residem longe 
do local de trabalho

1 - 43.024/2019

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de janeiro de 2020.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                             DOM nº 5987  Página 8

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

PORTARIA Nº 066/2020

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº. 27.448/2017,

RESOLVE:

Art. 1°  Conceder ao servidor municipal abaixo mencionado, 
autorização para AUTOCONDUÇÃO, nos termos do artigo 13, 
§§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011.

NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ. Nº 

EDSON VENTURA PAULA PGM/CDCON 14/01/2020 até 
16/03/2020 2 - 644/2020

Art. 2°  A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2020. 

MAYCON ALMEIDA COSTA
Secretário Municipal de Gestão de Transportes 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
CONTRATADA: UP BRASIL – POLICARD SYSTEMS 
E SERVIÇOS S.A.
OBJETO: Incorporação da Up Brasil – Policard Systems e 
Serviços S.A. pela Up Brasil Administração e Serviços LTDA., 
que ocorrerá em 01 de janeiro de 2020, o presente termo aditivo 
tem por objeto alterar o nome empresarial e demais dados da 
CONTRATADA no Contrato nº 042/2019, que versa sobre a 
prestação de serviços de fornecimento e gerenciamento de auxílio-
alimentação, por meio de cartão magnético, com chip de segurança 
e senha individual, para recarga mensal, destinado à aquisição 
de gêneros alimentícios. Em vista do exposto, a partir de 01 de 
janeiro de 2020, a CONTRATADA para fins do Contrato passará 
a ser UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., 
estabelecida na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 1.306, conjunto 
51, sala 01, Jardim Paulistano, São Paulo/SP, CEP 01.451-914, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.959.392/0001-46, que sucederá, 
de pleno direito, todos os seus direitos e obrigações da incorporada 
UP BRASIL – POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. 
originalmente previstos no Contrato.
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2019.
SIGNATÁRIOS: Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária 
Municipal de Saúde e André Luiz de Oliveira Silva – Procurador 
da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 51-45.781/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE
 COOPERAÇÃO MÚTUA

ESPÉCIE: Convênio de Cooperação Mútua nº 004/2020.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM E O MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.

OBJETO: Cooperação mútua das servidoras, LUCIMAR 
ONOFRE CUNHA BARBOZA, e LUCIA BERNADETH ALVES 
CORREIA.
VIGÊNCIA: Até 31/12/2020.
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2020.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Sergio Farias Fonseca -- Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro, 
Lucimar Onofre Cunha Barboza e Lucia Bernadeth Alves Correia 
– Servidoras.
PROCESSO: 1-39.524/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 005/2020.
CONTRATADA: IRINEU E LIMA LTDA-ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as  necessidades da PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – PGM/CDCON.
OBJETO: Contratação do Palestrante Rossandro Klinjey Irineu 
Barros, que ministrará a palestra com o tema “Eu escolho ser 
feliz – Como descobrir a relação entre a felicidade provocada pelo 
ato de consumir e a aceitação de quem somos no mundo” a ser 
realizada no dia 17 de março de 2020, com duração de 1h (uma) e 
mais 30 (trinta) minutos para perguntas/respostas, durante o “Dia 
Internacional do Consumidor” no Teatro Municipal Rubem Braga.
VALOR: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos necessários ao 
pagamento das despesas decorrentes do objeto deste Contrato 
correrão a cargo das seguintes dotações orçamentárias e 
elementos de despesas:
Órgão: 02 – Procuradoria Geral do Município
Unidade Orçamentária: 04 – Fundo Municipal de Proteção e 
defesa do Consumidor
Funcional Programática: 0204.0412518412.170
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.000 – Outros Serviços de 
Terceiro - PJ
Fonte do recurso: 199000000011
Ficha: 0314 
PRAZO: 31/12/2020.
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2020.
SIGNATÁRIOS: Luiz Carlos Zanon da Silva Junior – Procurador 
Geral do Município em Exercício e Rossandro Klinjey Irineu 
Barros – Sócio da Contratada.
PROCESSO: 1-41.212/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 006/2020.
CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as  necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: A aquisição de vale-transporte municipal e 
intermunicipal para atender aos servidores municipais lotados na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, que residem longe do 
local de trabalho.
VALOR: R$ 1.086.269,76 (hum milhão, oitenta e seis mil, 
duzentos e sessenta e nove reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas do presente 
contrato correrão com Recursos do MDE Creche, MDE Pre 
Escola e MDE, à conta das dotações orçamentárias:
Órgão/Unidade: 17.02
Projeto/Atividade: 2.132
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1111000500 – MDE CRECHE
       Órgão/Unidade: 17.02
Projeto/Atividade: 2.132
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1111000600 – MDE PRE ESCOLA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                             DOM nº 5987  Página 9

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

       Órgão/Unidade: 17.03
Projeto/Atividade: 2.127
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1111000100 – MDE 
       Órgão/Unidade: 17.03
Projeto/Atividade: 2.135
Despesa: 3.3.90.39.72
Fonte: 1111000100 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
PRAZO: De 02 de janeiro de 2020 à 31 de dezembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2020.
SIGNATÁRIOS: Cristina Lens Bastos de Vargas – Secretária 
Municipal de Educação, José Hilário Mucelini, Nivaldo Mucelini 
e Sirval Mucelini – Sócios da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-43.438/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 007/2020.
CONTRATADA: RP BINDELI EIRELI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as  necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção.

LOTE 01 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Item Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor 
Unit.

Valor 
Total

1 Argamassa  acii uso externo  
saco 20 kg Und. 200 Construcola R$ 15,20 R$ 

3.040,00

VALOR TOTAL DO ITEM  R$ 3.040,00

LOTE 10 – EXCLUSIVO ME/EPP

Item Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

1 Eletrodo para solda 46 x 
2.50 KG 100 Estar/

Voonder R$ 7,50 R$ 750,00

VALOR TOTAL DO ITEM R$ 750,00

LOTE 15 – EXCLUSIVO ME/EPP

Item Descrição do 
Objeto Unid. Quant. Marca Valor 

Unit.
Valor 
Total

1
Escoras eucalipto 
peças roliças com 6 
metros

Und. 500
Carlos 
Ernesto 
Bayerl

R$ 7,60 R$ 
3.800,00

VALOR TOTAL DO ITEM R$ 
3.800,00

LOTE 19 – AMPLA CONCORRÊNCIA

Item Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

1
Ladrilho hidráulico tátil 
pastilhado vermelho 
20x20

M² 4.000 Valiate Pré
Moldados R$ 23,87 R$ 95.480,00

VALOR TOTAL DO ITEM R$ 95.480,00

LOTE 20 – EXCLUSIVO ME/EPP

Item Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor 
Unit. Valor Total

1 Ladrilho hidráulico tátil 
pastilhado vermelho 20x20 M² 2.500 Valiate Pré

Moldados
R$ 

23,87 R$ 59.675,00

VALOR TOTAL DO ITEM R$ 59.675,00

LOTE 22 – EXCLUSIVO ME/EPP

Item Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor 
Unit. Valor Total

1 Pregos de aço com cabeça 
12 x 12 KG 20 Belgo R$ 11,23 R$ 224,60

VALOR TOTAL DO ITEM R$ 224,60

LOTE 23 – EXCLUSIVO ME/EPP

Item Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

1 Pregos de aço com cabeça 
15 x 15 KG 20 Belgo R$ 10,92 R$ 218,40

VALOR TOTAL DO ITEM R$ 218,40

LOTE 35 – AMPLA CONCORRÊNCIA

Item Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor 
Unit. Valor Total

1 Vergalhão 5/16” aço 
ca-50 12mts Und. 430 RDG R$ 

21,64 R$ 9.305,20

VALOR TOTAL DO ITEM R$ 9.305,20

VALOR: R$ 172.493,20 (cento e setenta e dois mil, 
quatrocentos e noventa e três reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos necessários ao 
pagamento das despesas decorrentes do objeto deste Contrato 
correrão a cargo das seguintes dotações orçamentárias e 
elementos de despesas:
Ficha: 4921
Órgão: 19 - Secretaria Municipal de Obras
Unidade Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Obras
Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 1841 - Administração Geral
Projeto/atividade: 2.166 - Gestão de Obras
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.24 - Mat. p/ Manutenção de Bens 
Imóveis/Instalações
Fonte de Recurso: 153000000000 – Transferência da União 
Referente Royalties do Petróleo.
PRAZO: 31/12/2020. 
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2020.
SIGNATÁRIOS: Paulo José Miranda – Secretário Municipal de 
Obras e Rony Pablo Bindeli – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-815/2020.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: IRINEU E LIMA LTDA-ME.
OBJETO: Contratação do Palestrante Rossandro Klinjey Irineu 
Barros, que ministrará a palestra com o tema “Eu escolho ser 
feliz – Como descobrir a relação entre a felicidade provocada 
pelo ato de consumir e a aceitação de quem somos no mundo” 
a ser realizada no dia 17 de março de 2020, com duração de 
1h (uma) e mais 30 (trinta) minutos pra perguntas/respostas, 
durante o “Dia Internacional do Consumidor” no Teatro 
Municipal Rubem Braga, a pedido da PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – PGM/CDCON.
VALOR: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Protocolo nº 1-41.212/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA LTDA.
OBJETO: A aquisição de vale-transporte municipal e 
intermunicipal para atender aos servidores municipais lotados na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, que residem longe do 
local de trabalho, a pedido da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
VALOR: R$ 1.086.269,76 (hum milhão, oitenta e seis mil, 
duzentos e sessenta e nove reais e setenta e seis centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Protocolo nº1-43.438/2019.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 10

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

QUADRO DE DETLHAMENTO DE DESPESAS - QDD  2020



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 11

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 12

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 13

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 14

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 15

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 16

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 17

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 18

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 19

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 20

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 21

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 22

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 23

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 24

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 25

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 26

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 27

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 28

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 29

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 30

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 31

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 32

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 33

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 34

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 35

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 36

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 37

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 38

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 39

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 40

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 41

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 42

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 43

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 44

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 45

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 46

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 47

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 48

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 49

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 50

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 51

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 52

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 53

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 54

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 55

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 56

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 57

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 58

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 59

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 60

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 61

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 62

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 63

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 64

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 65

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 66

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 67

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 68

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 69

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 70

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 71

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 72

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 73

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 74

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 75

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 76

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 77

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 78

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 79

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 80

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 81

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 82

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 83

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 84

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 85

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 86

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 87

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 88

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 89

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 90

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 91

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 92

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 93

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 94

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 95

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 96

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 97

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 98

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 99

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 100

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 101

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 102

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 103

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 104

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 105

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 106

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 107

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 108

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 109

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 110

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 111

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 112

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 113

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 114

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 115

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 116

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 117

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 118

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 119

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 120

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 121

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 122

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 123

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 124

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 125

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 126

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 127

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 128

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                           DOM nº 5987  Página 129

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário de Fazenda



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                             DOM nº 5987  Página 130

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

COMUNICADO

Considerando que o prazo do contrato esta próximo do vencimento 
e a necessidade de elaboração dos aditivos de prazo e valor, sendo 
necessários também os levantamentos dos quantitativos para o 
aditivo de valor, encontra-se paralisada por tempo indeterminado, 
desde o dia 02/01/2020, a obra de Pavimentação e Construção 
de Muros de Contenção com Escadarias, na Rua José Olímpio 
Gomes, Bairro Alto União, Cachoeiro de Itapemirim – ES, 
conforme Contrato nº 250/2019, executada pela THOMES 
TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA., interrompendo 
assim a execução do contrato.

Paulo José de Miranda
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da CPL, 
torna pública a realização do certame licitatório: Concorrência 
Pública nº 002/2020 – Proc. nº 20.408/2019. Objeto: Concessão 
de uso de espaço público, por meio de cessão onerosa, para a 
exploração de espaço ocioso, nas imediações da Casa de Cultura 
Roberto Carlos, objetivando a instalação de lanchonete com 
capacidade para atendimento ao público, medindo 4,80m X 2,70m, 
perfazendo um total de 12,96m², localizado na Rua João de Deus 
Madureira, nº 13, Bairro Recanto, Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
CEP: 29.303-045. Data/horário limite para recebimento/protocolo 
dos envelopes: 19/02/2020 até as 09h45min. Data/horário da 
sessão pública: 19/02/2020 às 10h. Local: Av. Brahim Antônio 
Seder, nº 96, Centro / 2º and – Sala de Licitação – Centro Admin. 
“Hélio Carlos Manhães”, nesta cidade. Edital disponível no site 
www.cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14/01/2020.

Lorena Vasques Silveira
Presidente da CPL

A G E R S A

Portaria N°  003 /2020

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PELA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO À JUSTIÇA ELEITORAL.

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, RESOLVE:

Art.1° - Considerar autorizado, à servidora pública abaixo 
relacionada, o afastamento do expediente, no período mencionado, 
tendo em vista a participação em treinamento estando à disposição 
da Justiça Eleitoral.

CÓDIGO NOME PERÍODO PROTOCOLO

000114 CARLA LAGE 
DUARTE

17 e 24 de Janeiro 
de 2020 8839/2019

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 14 de janeiro de 2020.

Vanderley Teodoro de Souza
Diretor Presidente

RESOLUÇÃO AGERSA Nº 001/2020

DISPÕE SOBRE O ENVIO DE RELATÓRIOS 
PERIÓDICOS PELA CONCESSIONÁRIA DO SERVIÇO DE 
TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Considerando que as Leis Municipais nº 6.537/2011 e 7.131/2014 
autorizaram a AGERSA regular os serviços de transporte público 
devidamente concedidos mediante procedimento prévio de 
licitação;

Considerando que o Edital de Concorrência Pública nº 009/2014 
e o Contrato de Concessão nº 056/2015 conferiram à AGERSA a 
atribuição de regular o serviço público de transporte coletivo;

O Diretor-Presidente da AGERSA, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Municipal nº 6.537/2011 e pelo Decreto nº. 
24.559/2014,

RESOLVE:

Art. 1º. A concessionária do serviço de transporte coletivo 
municipal de Cachoeiro de Itapemirim deverá enviar à AGERSA 
relatórios periódicos contendo as informações tratadas nesta 
Resolução. 

Art. 2º. O relatório de movimento de passageiros transportados 
e de faturamento deverá ser mensal e apresentar as seguintes 
informações:
 
I. Período;
II. Nome da linha;
III. Quantidades de viagens;
IV. Quantidade de Passageiros transportados;
V. Receita por modalidade, identificando todos os tipos de 
recebimento praticados no período;
VI. Gratuidades por modalidade, identificando todas aquelas 
praticadas no período;
VII. Quilometragem rodada, identificando a quilometragem 
ociosa.

§1º. As informações de que trata o presente artigo deverão estar 
discriminadas e totalizadas por dia ou linha, por secionamento e 
por sentido, sendo ainda apresentado um total geral resultante do 
somatório dessas informações referente a todas linhas operadas 
pela concessionária ao final do relatório.

§2º. As operadoras de transporte deverão apresentar relatórios 
padronizados informatizado (Business Intelligence) de acordo 
zona de operação, cuja mudança de layout do relatório, quando 
houver, deverá ter o motivo informado com antecedência.

Art. 3º. Deverão ser encaminhados ainda os seguintes documentos 
separados por operador do serviço de transporte coletivo municipal:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                             DOM nº 5987  Página 131

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

I. Trimestral (Referente ao penúltimo mês do trimestre):
a. Folha de pagamento analítica separada por área e o total geral 
de todos funcionários; 
b. Comprovante de pagamento de salário (férias, rescisão, 13º e 
etc);
c. Comprovante de pagamento de vale-refeição; 
d. Comprovante de recolhimento de INSS;  
e. Comprovante de recolhimento de ISS;
f. Comprovante de pagamento de FGTS;
g. GEFIP.

II. Trimestral: 
a. Demonstração de Resultado (DRE analítico);
b. Balancete Patrimonial analítico; 
c. Fluxo de Caixa analítico.

III. Anual:
a. Apólice de Seguro Vigente dos veículos; 
b. Balanço Analítico Patrimonial; 
c. Comprovação de entrega de uniformes.

§ 1º. Os documentos trimestrais previstos neste artigo deverão ser 
enviados até o dia 30 do mês subsequente, conforme o calendário 
a seguir:

I. 1º Trimestre: 30/abr
II. 2º Trimestre: 30/jul
III. 3º Trimestre: 30/out
IV. 4º Trimestre: 30/jan

§ 2º. Os documentos anuais previstos neste artigo deverão ser 
enviados até o dia 30 de abril do ano subsequente.  

Art. 4º. Os relatórios mensais tratados nesta resolução deverão ser 
encaminhados à AGERSA até o 15º (décimo quinto) dia do mês 
subsequente ao analisado, na forma impressa e eletrônica.

Art. 5º. Em procedimento de análise dos relatórios, a AGERSA 
poderá realizar diligências e solicitar novas informações ou 
documentos com o objetivo de complementar, retificar ou 
confirmar as informações apresentadas.

Art. 6º. O Consórcio Cachoeiro Integrado (CCI) deverá apresentar 
o Balanço Análitico Patrimonial anual de acordo os prazos 
estabelecidos no Art.3, § 2º.

Art. 7º. Os casos omissos e as excepcionalidades referentes a esta 
Resolução serão decididos segundo critérios da AGERSA.

Art. 8º. Fica revogada a Resolução AGERSA nº 001/2018, de 04 
de maio de 2018.

Art. 9º. Fica revogada a Resolução AGERSA nº 003/2012, de 23 
de novembro de 2012. 

Art. 10º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2020.

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-Presidente / AGERSA

Decreto nº 27.594/2018

RESOLUÇÃO AGERSA Nº 002/2020

DISPÕE SOBRE O ENVIO DE RELATÓRIO PERIÓDICO 
PELA CONCESSIONÁRIA DO SERVIÇO DE TRANSPORTE 
COLETIVO MUNICIPAL REFERENTE AO SERVIÇO IR E 
VIR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Considerando que as Leis Municipais nº 6.537/2011 e 7.131/2014 
autorizaram a AGERSA regular os serviços de transporte público 
devidamente concedidos mediante procedimento prévio de 
licitação;

Considerando que o Edital de Concorrência Pública nº 009/2014 
e o Contrato de Concessão nº 056/2015 conferiram à AGERSA a 
atribuição de regular o serviço público de transporte coletivo;

O Diretor-Presidente da AGERSA, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Municipal nº 6.537/2011 e pelo Decreto nº. 
24.559/2014,

RESOLVE:

Art. 1º. A concessionária do serviço de transporte coletivo 
municipal de Cachoeiro de Itapemirim deverá enviar à AGERSA 
a cópia do relatório periódico contendo as informações referentes 
ao Serviço Ir e Vir. 

Art. 2º. O relatório referente ao Serviço Ir e Vir deverá apresentar 
as seguintes informações:
 
I. Período;
II. Nome do beneficiado;
III. Endereço percorrido;
IV. Quantidade de atendimento no mês do período;
V. Quilometragem rodada das Vans que operam o serviço;
VI. Horário dos atendimentos (ida e volta);
VII. Nome do motorista e número da placa do veículo que realizou 
o atendimento; 
VIII. Total de usuários cadastrados no serviço, independente da 
efetiva utilização no período, bem como a composição de custos 
da operação.

§1º. A operadora do serviço deverá apresentar mensalmente os 
laudos ou custos com manutenção, licenciamento e IPVA, seguros, 
ou qualquer outro documento que for necessário para compor o 
custo da operação.

§2º. Apresentar mensalmente o plano de manutenção preventiva e 
relatórios da efetiva realização do serviço.

Art. 3º. O relatório tratado nesta resolução deverá ser encaminhado 
à AGERSA até o 10º (décimo) dia do mês subsequente ao analisado 
na forma impressa e eletrônica,.  

Art. 4º. Em procedimento de análise do relatório, a AGERSA 
poderá realizar diligências e solicitar novas informações ou 
documentos com o objetivo de complementar, retificar ou 
confirmar as informações apresentadas.

Art. 5º. Os casos omissos e as excepcionalidades referentes a esta 
Resolução serão decididos segundo critérios da AGERSA.

Art. 6º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                             DOM nº 5987  Página 132

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2020.

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-Presidente / AGERSA

Decreto nº 27.594/2018

RESOLUÇÃO AGERSA Nº 003/2020

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO 
PROCEDIMENTO DE VISTORIA DO VEÍCULOS 
INTEGRANTES DA FROTA DO SERVIÇO DE 
TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, NOS TERMOS DO ART. 5º, INC. VII DA 
LEI 7.131/2014, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Considerando que as Leis Municipais nº 6.537/2011 e 7.131/2014 
autorizaram a AGERSA regular o serviço de transporte público 
devidamente concedidos mediante procedimento prévio de 
licitação;

Considerando que o Edital de Concorrência Pública nº 009/2014 
e o Contrato de Concessão nº 056/2015 conferiram à AGERSA a 
atribuição de regular o serviço público de transporte coletivo;

Considerando a necessidade de aprimorar o serviço de transporte 
público no município, visando garantir a sua melhoria e eficiência;

Considerando a necessidade de assegurar a toda a população 
a prestação do serviço de forma adequada e eficiente, com 
segurança para atender os desejos de deslocamentos das pessoas e 
dar sustentação ao desenvolvimento do Município;
A Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pelas Leis Municipais nos 
6.537, de 12 de agosto de 2011 e 7.131, de 30 de dezembro de 
2014;

RESOLVE:
Art. 1º. A substituição de veículo que opera o serviço de transporte 
coletivo deverá ser procedida até o final do mês de vencimento da 
sua vida útil.

Art. 2º. Os veículos que operam o serviço de transporte coletivo 
deverão ser submetidos à vistoria semestral como condição de 
operação.

Art. 3º. Enquanto não for providenciada a baixa no cadastro 
municipal de veículo retirado de circulação será devida a 
obrigatoriedade de vistoria.
§ 1º. O pedido de baixa do veículo no cadastro municipal é de 
responsabilidade dos operadores, devendo ser devidamente 
protocolizado na municipalidade.
§ 2º. A utilização de veículos em teste ou pesquisa, detentores de 
novas tecnologias, combustíveis, materiais e equipamentos só será 
admitida após prévia autorização do Órgão Regulador.

Art. 4º. Os veículos deverão atender a padronização visual interna 
e externa definidos no Edital de Concorrência Pública nº 009/2014, 
bem como aquela que posteriormente vier a ser fixada pelo Órgão 
Regulador.

Art. 5º. Os veículos serão vistoriados pelos Auditores Fiscais de 
Transporte durante os meses de maio e novembro, cuja inspeção 
ocorrerá de acordo com os itens da Planilha de Revisão constante 
do Anexo I.

§ 1º. O agendamento da vistoria deverá ser feito no Órgão 
Regulador, através da Diretoria Técnica I, a qual fixará dia e hora, 
dentro do período estabelecido no caput do presente artigo.
§ 2º. O desrespeito do prazo fixado para a realização da vistoria 
implicará na infração 55, do Anexo 1 – Descrição das Infrações, da 
Lei Municipal nº 7.131, de 30 de dezembro de 2014.

Art. 6º. A vistoria da frota do serviço de transporte coletivo 
municipal deverá ser protocolada até o 10º (décimo) dia dos meses 
de maio e novembro.

Art. 7º. Para efeito de vistoria, será considerado o ano de fabricação 
do chassi do veículo.

Art. 8º. Os veículos deverão ser apresentados para vistoria em 
perfeitas condições de funcionamento, mediante apresentação de 
laudo de conformidade eletromecânica emitido por profissional 
devidamente registrado no CREA, conforme preconiza a 
Resolução nº 1.073/2016 do CONFEA – Conselho Federal de 
Engenharia e Agronomia, sob pena de inaptidão dos respectivos 
veículos e aplicação das sanções cabíveis.

Art. 9º. As vistorias realizadas fora dos meses estipulados no art. 
5º desta Resolução terão sua validade condicionada até o período 
seguinte.

Art. 10. Além da vistoria periódica obrigatória, poderá o Órgão 
Regulador, quando julgar necessário, notificar os operadores para 
apresentar qualquer veículo para vistoria extraordinária.

Art. 11. Durante as vistorias será verificado se os veículos 
atendem ao que prevê a presente Resolução e demais exigências 
das legislações municipal, estadual, federal e demais normas 
aplicáveis, especialmente quanto à segurança, conforto e higiene, 
conforme estabelecido pelo Órgão Regulador.

Art. 12. Aprovada a vistoria, será emitido alvará de operação, o 
qual deverá ser fixado no interior do veículo em parte visível.

Art. 13. O veículo reprovado na vistoria ficará impossibilitado de 
operar enquanto não forem sanadas as irregularidades, devendo 
ser submetido à nova inspeção no prazo máximo de 15 (quinze) 
dias.
§1º. A não regularização do veículo no prazo fixado no caput 
deste artigo, sujeitará o operador à multa, bem como à pontuação 
correspondente, previstas no Anexo 1 – Descrição das Infrações – 
da Lei Municipal nº 7.131, de 30 de dezembro de 2014.
§2º. Caso a não regularização do veículo no prazo estabelecido no 
caput do presente artigo ocorra por circunstância a qual o operador 
não tenha dado causa, a multa de que trata o parágrafo anterior não 
será aplicada, desde que seja apresentada a respectiva justificativa 
técnica em tempo hábil.
§3º. A fim de manter a continuidade do serviço, o veículo 
reprovado na vistoria poderá operar excepcionalmente desde que o 
motivo da reprovação não comprometa a sua utilização, bem como 
a segurança e o conforto dos seus usuários, não ficando o operador 
isento de providenciar a sua regularização.

Art. 14. Em caso de acidentes que impeçam a circulação normal 
do veículo, o operador, depois de reparadas as avarias e antes de 
colocá-lo novamente em operação, deverá submetê-lo a vistoria, 
como condição para o seu retorno à operação.

Parágrafo único. Quando o acidente ocasionar avarias que 
atinjam a parte mecânica do veículo, o operador deverá apresentar 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                             DOM nº 5987  Página 133

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

para a vistoria o Laudo de conformidade  eletromecânica emitido 
por profissional devidamente registrado no CREA, conforme 
preconiza a Resolução nº 1.073/2016 do CONFEA – Conselho 
Federal de Engenharia e Agronomia, sob pena de inaptidão dos 
respectivos veículos e aplicação das sanções cabíveis.

Art. 15. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 16. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de janeiro de 2020.

Vanderley Teodoro de Souza
Diretor-Presidente / AGERSA

Decreto nº 27.594/2018

Anexo I

D ATA C I

PORTARIA Nº. 04/2020

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os funcionários da DATACI, Wesley Domingos 
Junior e André Rubim Mattos, para acompanhamento, avaliação 
técnica, conferência e fiscalização, até o fim da execução do 
Contrato de Prestação de Serviços Técnico Especializados nº. 
01/2020, firmado com Mindworks Informática LTDA, referente 
a Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
Solução de Rede Sem Fio (Wireless), contemplando pontos de 
acesso sem fio do tipo “Indoor (MIMO 4x4 802.11.ac)”, “Outdoor 
(MIMO 2x2 802.11.ac)” com “Solução de Gerenciamento 
Centralizado e Redundante”, podendo ser appliance físico ou 
virtual, com serviço de instalação e treinamento para utilização 
dos principais recursos, buscando a implementação de uma rede de 
comunicação de dados sem fio de alta disponibilidade, estabilidade 
e segurança, para o Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de janeiro de 2020.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 05/2020

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os funcionários da DATACI, Nilson Callegari 
Teixeira e André Rubim Mattos para acompanhamento, 
avaliação técnica, conferência e fiscalização, até o fim da execução 
do Contrato de Prestação de Serviços nº. 17/2018, firmado com 
Dinâmica Telecomunicações Eireli - EPP, referente a Contratação 
de link dedicado para acesso à internet 24x7, entre a DATACI e a 
REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES – INTERNET (Link 
dedicado para acesso à internet com taxa de transferência de 500 
Mbps (duzentos e cinquenta megabits por segundo).

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga a Portaria Nº 26/2019.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de janeiro de 2020.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor presidente

PORTARIA Nº. 06/2020

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os funcionários da DATACI, Maicon Gaburo 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                             DOM nº 5987  Página 134

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

dos Santos e Lara Sandrini de Assis, para acompanhamento, 
avaliação técnica, conferência e fiscalização, até o fim da execução 
do Contrato de Prestação de Serviços nº. 19/2018, firmado com 
Luxor Comercio e Serviços de Equipamentos de Escritório 
LTDA, referente a Contratação de empresa fornecedora de 
serviços de impressão, cópia e digitalização com o fornecimento 
e instalação de equipamentos de impressora multifuncional para 
atender as demandas da DATACI.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga e Portaria Nº 31/2019.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de janeiro de 2020.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 07/2020

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os funcionários da DATACI, Wesley Domingos 
Junior e Maicon Gaburo dos Santos, para acompanhamento, 
avaliação técnica, conferência e fiscalização, até o fim da execução 
do Contrato de Prestação de Serviços nº. 40/2018, firmado com 
Ricardo Batista Ogioni, referente a contratação de prestação de 
serviço por profissional habilitado pelo Conselho Regional dos 
Técnicos Industriais ES (CRT–ES) que possua competências 
para se responsabilizar por atividades técnicas na área de 
telecomunicações para atendimento às exigências da ANATEL.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga a Portaria Nº 54/2019.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de janeiro de 2020.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

A Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de 
Itapemirim - DATACI, através da Comissão de Licitação, torna 
público a realização do certame licitatório, conforme segue: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2020 - ID 800763. Objeto: 
execução dos trabalhos de análise, revisão e emissão de relatórios 
e pareceres sobre os controles internos, as demonstrações 
contábeis e financeiras para o exercício de 2019 e balanço 
quanto à posição financeira e patrimonial da DATACI, com 
participação ampla entre todos os interessados. Acolhimento 
das propostas a partir: 15/01/2020 às 15h. Abertura de propostas: 
28/01/2020 às 09h. Início da Sessão de disputa:28/01/2020 às 
10h. O Edital estará disponível no site www.licitacoes-e.com.br e 
www.dataci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 14/01/2020

ANDRÉ FERRARI FONSECA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

A Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de 
Itapemirim - DATACI, através da Comissão de Licitação, torna 
público a realização do certame licitatório, conforme segue: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2020 - ID 800772. Objeto: 
aquisição de serviços de publicações de atos oficiais da DATACI 
em jornal de grande circulação estadual dentro do ES, com 
participação ampla entre todos os interessados. Acolhimento 
das propostas a partir: 15/01/2020 às 15h. Abertura de propostas: 
03/02/2020 às 14h. Início da Sessão de disputa:03/02/2020 às 
15h. O Edital estará disponível no site www.licitacoes-e.com.br e 
ww.dataci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 14/01/2020

ANDRÉ FERRARI FONSECA
Pregoeiro

ERRATA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
01/2020 
DATACI

OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de materiais de rede e rede sem fio (wi-fi).

Retifica-se através deste instrumento, o Edital do PE nº 01/2020, 
especificamente quanto ao item 2.1 do Edital: 

ONDE SE LÊ: 
2.1. Contratação de Empresa Especializada para fornecimento 
de Servidores de Virtualização, conforme quantitativo, 
especificações e demais condições constantes do Termo de 
Referência - Anexo I. 

LEIA-SE:  
2.1. Contratação de Empresa Especializada para fornecimento 
de materiais de rede e rede sem fio (wi-fi), especificações 
e demais condições constantes do Termo de Referência - 
Anexo I. 

Considerando que as modificações acima não influenciam nas 
propostas de preços, a  data do certame não sofrerá alteração.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 14 de janeiro de 2020

André Ferrari Fonseca
Pregoeiro

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Processo de Dispensa de Licitação.
BASE LEGAL: art. 24, inc. II c/c §1.º, da Lei n.º 8.666/93.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                             DOM nº 5987  Página 135

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

CONTRATANTE: Companhia de Tecnologia da Informação de 
Cachoeiro de Itapemirim – DATACI – CNPJ: 31.720.485/0001-
11.
CONTRATADA: Pinheiro e Laiola LTDA – CNPJ: 
15.136.255/0001-53.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene, para 
atender a necessidade da DATACI.
VALOR GLOBAL: R$ 3.900,27 (três mil, novecentos reais e 
vinte e sete centavos).
RATIFICAÇÃO: em 14/01/2020, por: Carlos Henrique Salgado 
– Diretor Presidente Interino.
FONTE DE RECURSOS: Próprio.
PROCESSO: 45-45425/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2020

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Técnicos 
Especializados (Pregão Eletrônico nº 18/2019).
CONTRATANTE: Companhia de Tecnologia da Informação de 
Cachoeiro de Itapemirim – DATACI – CNPJ: 31.720.485/0001-
11.
CONTRATADA: Mindworks Informática LTDA – CNPJ: 
03.354.844/0001-29.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de Solução de Rede Sem Fio (Wireless), contemplando pontos de 
acesso sem fio do tipo “Indoor (MIMO 4x4 802.11.ac)”, “Outdoor 
(MIMO 2x2 802.11.ac)” com “Solução de Gerenciamento 
Centralizado e Redundante”, podendo ser appliance físico ou 
virtual, com serviço de instalação e treinamento para utilização 
dos principais recursos, buscando a implementação de uma rede de 
comunicação de dados sem fio de alta disponibilidade, estabilidade 
e segurança, para o Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.
VALOR GLOBAL: R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2020.
SIGNATÁRIOS: Carlos Henrique Salgado – Diretor Presidente 
DATACI, Elcio Paes de Sá Neto – Diretor de Tecnologia da 
Informação DATACI e Niase Borjaille Ferreira – Sócio da 
Mindworks Informática LTDA.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 016/2020.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 
e 6717/12, o Assessor de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo 
mencionado, a pedido do servidor, a partir de 13/01/2020:

ASSESSOR JORNADA DE TRABALHO

01 ALESSANDRO SARTORATO Externo

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de janeiro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

PORTARIA Nº 17 /2020.

DISPÕE SOBRE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor comissionado  LEONARDO DE 
ALMEIDA ALVES ocupante do cargo de supervisor geral de 
informática em substituição ao servidor efetivo RONALDO 
CRUZ GARCIA nomeado através da Portaria nº 202/2018, para 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo nº 
16/202018, cujo objeto é locação de equipamentos e franquia 
(30.000 franquias) de fotocópias e impressões para Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim advindo do Processo 
Administrativo nº 68.064/2018, a partir da publicação, de acordo 
com o Artigo 67 da Lei n° 8.666/1993.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de Janeiro de 2020.

ALEXON  SOARES CIPRIANO
Presidente

PORTARIA Nº 018/2020.

DISPÕE SOBRE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS. RESOLVE:

Art. 1º - Por estrita e urgente necessidade dos serviços desta Casa 
de Leis, suspender o gozo de férias do servidor REGINALDO 
TADDEI FIÓRIO, no dia 14/01/2020, ficando o dia devido 
postergado para usufruto em momento oportuno, nos termos do 
art. 74, § 1º, III e § 2º, da Lei 4009/1994.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                                             DOM nº 5987  Página 136

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

PORTARIA Nº 019/2020.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder cinco dias de férias remanescentes (Portaria 
174/2019), a que tem direito, a Servidora Comissionada, 
mencionada abaixo:

Servidor Período Aquisitivo Período de Usufruto Retorno

GILZIANE FARIA FONSECA 
M. CORRÊA

12/01/2018 a 

11/01/2019

13/01/2020 a 

17/01/2020
18/01/2020

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de janeiro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

PORTARIA Nº 020/2020.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 e 
6717/12, o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo 
mencionado, a requerimento do Vereador Diogo Pereira Lube, a 
partir de 15/01/2020:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO

01 CLAYTON ESTEFANATO DE FRANÇA AGP 08 EXTERNO

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de janeiro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

EXTRATO DE LEICENÇA

MAQUILAQ – MECÂNICA INDUSTRIAL LTDA., CNPJ Nº 
05.781.872/0001-58, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA renovação da Licença de 
Operação – LO Nº 029/2011, válida até 24 de novembro de 2023, 
por meio do Protocolo 14.434/2015 – 61.2643/19 para a atividade 
5.06 – Fabricação e/ou manutenção de estruturas metálicas e/ou 
artefatos de metais ou ligas ferrosas, ou não-ferrosas, laminados, 
extrudados, trefilados, inclusive móveis, máquinas, aparelhos, 
peças, acessórios, tanques, reservatórios e outros recipientes 
metálicos de caldeiraria, com tratamento superficial químico ou 
termoquímico, localizada à Rua: Iteclino Alvaredo Laquini Nº 60 
a 92, Bairro Central Parque, Cachoeiro De Itapemirim – ES.
FAT102020
DAM3465576

EXTRATO DE LEICENÇA

F DE S BELGE ARGILA - ME, CNPJ 00.556.978/0001-34, 
torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a LICENÇA DE OPERAÇÃO – 
LO (Procedimento Simplificado), por meio do Protocolo nº 
43.428/2019, para a atividade 3.08: Ensacamento de argila, areia e 
afins para construção civil, localizada na Rua José Calegário snº, 
no Bairro Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim-ES
FAT 112020
DAM3465579

www.cachoeiro.es.gov.br

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


